[image: ]
	PROCESSO
	1710302/2023

	INTERESSADO
	CAU/MT

	ASSUNTO
	CONCURSO PARA PREMIAÇÃO DE PROJETOS NA ÁREA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL – ATHIS

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPOMT Nº 0132-07/2023

Aprovar o Edital de Concurso CAU/MT Nº 01/2023 – ATHIS, que versa sobre “CONCURSO PARA PREMIAÇÃO DE PROJETOS NA ÁREA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL – ATHIS” e dá outras providências.

O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO – CAU/MT no exercício das competências e prerrogativas de que trata os artigos 29 e 30 do Regimento Interno do CAU/MT reunido ordinariamente na sede do CAU/MT, no dia 25 de fevereiro de 2023, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando que o projeto na área ATHIS constitui objetivo estratégico do CAU, devidamente instituído pelo CAUBR no plano de Ação 2023 das Diretrizes para elaboração do Plano de Ação e Orçamento do CAU – Exercício 2023.

Considerando que objetivando atender as diretrizes para elaboração do Plano de Ação e Orçamento do CAU – Exercício 2023, o CAU/MT realizou o Edital de Concurso CAU/MT Nº 01/2023 – ATHIS, que versa sobre “CONCURSO PARA PREMIAÇÃO DE PROJETOS NA ÁREA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL – ATHIS”, para selecionar e premiar projetos na área de habitação de interesse social com soluções, inovadoras e apropriadas à realidade social das comunidades mato-grossenses explorando a modulação, flexibilidade espacial, adaptabilidade e facilidade na construção e pré-fabricação, devidamente revisado pelo jurídico do CAU/MT.

Considerando que finalizando os objetivos da referida Comissão, estes encaminham a proposta de Seleção de Interessados para Prestação de serviços de Assistência Técnica Habitacional de Interesse Social ao Plenário do CAU/MT para apreciação.

Considerando a competência do CAU/MT para apreciar e deliberar sobre matérias encaminhadas pela Presidência, conforme Regimento Interno do CAU/MT, de 09 de fevereiro de 2019.

DELIBEROU:

1. Aprovar o “Concurso para premiação de projetos na área de Assistência Técnica de Habitação de Interesse Social – ATHIS, nos moldes da minuta do o Edital de Concurso CAU/MT Nº 01/2023.

2. Aprovar que as alterações e/ou demais decisões necessárias serão realizadas pela Presidência do CAU/MT.

3. Solicitar que o setor da Presidência e Comissões providencie o encaminhamento desta deliberação a Gerência Geral do CAU/MT para prosseguimento das ações necessárias.

4. Esta deliberação entra em vigor nesta data.

Com 07 votos favoráveis dos conselheiros Thiago Rafael Pandini,, Karen Mayumi Matsumoto, Alexsandro Reis, Thais Bacchi, Weverthon Foles Veras, Maristene Amaral Matos e Enodes Soares Ferreira; 00 votos contrários; 00 abstenções; 01 ausência do conselheiro Adriano dos Santos; 01 licença do Conselheiro Titular Cássio Amaral Matos e seu suplente Dionísio Carlos de Oliveira.

Cuiabá-MT, 25 de fevereiro de 2023.

André Nör
Presidente do CAU/MT

132ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/MT
FOLHA DE VOTAÇÃO

Conselheiro
	Votação

	Sim
	Não
	Abstenção
	Ausência

	André Nör
	-
	-
	-
	-

	Thiago Rafael Pandini
	X

	Karen Mayumi Matsumoto
	X

	Alexsandro Reis
	X

	Thais Bacchi
	X

	Weverthon Foles Veras
	X

	Maristene Amaral Matos
	X

	Enodes Soares Ferreira
	X

	Adriano dos Santos

	AUSENTE

	Cássio Amaral Matos (Conselheiro Titular)
Dionísio Carlos de Oliveira (Conselheiro Suplente)

	LICENÇA

Histórico da votação:

Reunião Plenária Ordinária Nº 132                                     Data: 25 de fevereiro de 2023

Matéria em votação: 1º CONCURSO PARA PREMIAÇÃO DE TRABALHOS DE CONCLUSÃO DE CURSO DE GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA E URBANISMO

Resultado da votação: Sim (07)  Não (00)  Abstenções (00)  Ausências (01)   Licença (01)   Total (09)
Impedimento/suspeição: (00)

Ocorrências:

Assessoria: Thatielle Badini C. dos Santos Condutor dos trabalhos (Presidente): André Nor

[image: ]1

image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
l\/\T Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso

image2.png
www.caumt.gov.br | atendimento@caumt.gov.br
Avenida Sdo Sebastiao, n° 3161, Edificio Xingu, 3° Andar, salas 301 a 305, Bairro Quilombo. Cuiaba-MT. CEP: 78045-000.